
Huszonhat évvel ezelõtt szü-
lõk igényelték, majd, az önkor-
mányzat is támogatta, így „be-
leszületett” a város történetébe
a keresztény szellemiségû
Szent Család Óvoda, két cso-
portnyi gyermekkel. Az intéz-
mény 2011-ben egyházi fenntar-
tásúvá vált, egy évvel késõbb
már tornateremmel bõvült. 

– B. K. –

Két évvel ezelõtt lebontották a
sokat megélt, de lejárt idejû régi
épületet. Az idén pedig átadhatták
a biztonságos, tágas, kívül-belül
szép kivitelezésû öt csoportot be-
fogadó új óvodát. A lebontott régi
épület helyének egy részén vidám
játszóteret alakítottak ki.

Volt mit ünnepelni, szép szám-
mal érkeztek is a vendégek az
1120 négyzetméteres, kétszintes
épület készre jelentésére, az in-
tézmény „szívét” szimbolizáló ká-
polna megáldására. Az egy mil-
liárd forintnyi befektetéssel létre-
jött, elõször három majd plusz két
csoportszobával kibõvített óvodát
a magyar kormány, a Szombat-
helyi Egyházmegye és a városi
önkormányzat egyaránt támo-
gatta. 

Az ünnepségen elõször az in-
tézmény vezetõje, Kovácsné Ujj
Andrea elmondta: bizonyosság-

gal a szívükben, imádsággal is
építve a falakat és örömmel vár-
ták, hogy „úgyis meglesz” majd
az új óvoda. Most pedig hálával
telten veszik birtokba a három
egybefonódó szív emblémás in-
tézményt, ahova jelenleg 135
óvodás jár. 

Majd sorban jöttek a köszöntök.
Elsõként Balaicz Zoltán polgár-
mester, aki felelevenítette, a ke-
resztény óvoda története az ün-
nepségen jelen lévõ dr. Gyimesi
Endre polgármestersége alatt kez-
dõdött, az általa kezdeményezett
oktatási intézmények felújítási
program részeként pedig immár

teljesen megújult. Hozzátette: az
országban talán példanélküli,
hogy a városban minden gyerme-
kekkel foglalkozó intézmény meg-
újítását célul tûzték ki 2014 és
2024 között, és nagyrészt ezt már
meg is valósította az önkormány-
zat. A hármas összefogással létre-
jött új óvodáról pedig megjegyez-
te, ez nem véletlen, hanem kívá-
natos, az állam és az egyház
együttmûködése. 

(Folytatás a 3. oldalon.)

XXXI. évfolyam, 36. szám LOKÁLPATRIÓTA HETILAP 2023. november 14.

A helyi érték

A TARTALOMBÓL
Marketing és
a mesterséges
intelligencia

(2. oldal)

Belgyógyász,
kutató,
kórházigazgató

(3. oldal)
Hatvan év,
7000 gyermek

(4. oldal)
Ruhagyár: nem
csak munkahely,
közösségi színtér is
volt 

(5. oldal)

Egy esztendõvel ezelõtt, 2022
októberében foglalkozott elõször a
közgyûlés az energiaválság nega-
tív hatásainak elemzésével, illetve
az arra adható lehetséges vála-
szokkal, majd 2022 decemberé-
ben elfogadtuk a konkrét intézke-
déseket tartalmazó programot is –
elemezte a helyzetet Balaicz
Zoltán polgármester, majd a követ-
kezõ tájékoztatást adta.

Ami az elõzményeket illeti: alig
ért véget a koronavírus világjár-
vány és szabadultunk meg az
egészségügyi, valamint gazdasá-
gi korlátozásoktól, amikor 2022.
február 24-én kitört a háború, amit
az európai energiaválság köve-
tett.

A válságkezelés már nem je-
lentett új feladatot, hiszen sok ta-
pasztalatot szereztünk a járvány
két éve alatt a védekezés során, a
háborús menekültek elhelyezésé-

nek idõszakában, valamint az uk-
rajnai testvérvárosainkba eljutta-
tott segélyszállítmányok szervezé-
se kapcsán is. Zalaegerszeg kö-
zössége példaértékûen kezelte
ezeket a helyzeteket, melyre or-
szágosan is felfigyeltek.

2022 utolsó hónapjaiban egy
olyan csomag összeállításán dol-
goztunk, ami garantálta, hogy a
komoly nehézségek ellenére is
mûködjenek Zalaegerszegen az
önkormányzati alapellátások, a
bölcsõdék, az óvodák, az oktatási
és nevelési intézmények, az orvo-
si rendelõk, az idõsotthonok, a
szociális intézmények, a szociális
támogatások és a gyermekétkez-
tetés is. A legfontosabb az volt,
hogy mind az 1800 munkahelyet
megõrizzük az önkormányzati
szférában, és senkit ne kelljen
elbocsájtani.

(Folytatás a 4. oldalon.)

Az ünnepség résztvevõi.

VÁLSÁGKEZELÉS, FEJLESZTÉSEK
NAPELEMES RENDSZER ÉPÜLT

AZ IDÕSEK OTTHONA TETEJÉN IS
Az Idõsek Otthonában is megvalósult a napelemes rendszer ki-

építése, amely az intézmény teljes áramellátását biztosítani fogja.
A fejlesztés a városi napelemprogram részeként valósul meg,
mellyel célunk az energiafüggõségünk további csökkentése.



A Zala Vármegyei Kereskedel-
mi és Iparkamara és az Europe
Direct Zala szervezésében Wolf
Gábor, a Marketing Commando
alapítója, marketing-tanácsadó
tartott elõadást kedden a Pan-
non Egyetem zalaegerszegi
egyetemi központjában.

A „Forradalmasítsd a marketin-
gedet az A.I. erejével” címmel tar-
tott elõadására szinte megtelt az
Infocentrum nagyelõadója. 

A téma aktuális, hiszen az A.I.
lassan beleivódik a cégek, szolgál-
tatók napi marketingjébe. Hogy ez
miként történik, erre próbált választ
adni a hallgatóságnak Wolf Gábor.

– Az utóbbi pár hónapban volt
alkalmam kísérletezni vele. Érde-
kes, hogy régen arra számítottunk,
hogy majd a szoftverek, a mester-

séges intelligencia, az ismétlõdõ
munkákat fogja kivenni a kezünk-
bõl, de helyette pont olyan kreatív,
mint egy marketinges, és ezért a

teljes stratégiát, a piackutatástól
kezdve a social media tartalomké-
szítésen át a reklámanyagok elké-
szítéséig, fotók készítésére is

használható. Olyan sok területen
segít, hogy egyrészt a költséget is
tudja drasztikusan csökkenteni, de
ami talán még fontosabb, százszo-
rosan hatékonyabbá teszi a mar-
ketingeseket, tehát akinek eddig
egy nap volt megírnia egy posztot,
az most egy nap alatt megír szá-
zat. 

Wolf Gábor már az elõadás ele-
jén rávilágított a mesterséges intel-
ligencia legnagyobb elõnyére, mi-
szerint hosszú távon biztos, hogy
kevesebb marketingre lesz szük-
ség. Viszont rövid távon az A.I.
nem elveszi a marketingesek mun-
káját, hanem az A.I-t használó
marketingesek veszik el az A.I-t
nem használó marketingeseknek a
munkáját.
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Többek között módosítja a közgyûlés a köztemetõkrõl és a temetke-
zés rendjérõl szóló önkormányzati rendeletet, felülvizsgálják a vásáro-
kon és piacokon alkalmazott területhasználat, valamint helybiztosítási
díjat. Szó lesz az állatok tartásáról szóló rendelet módosításáról is. Fe-
lülvizsgálják a nem lakás céljára szolgáló helyiségek 2024. január 1.
napjától alkalmazandó bérleti díját.

Tárgyalnak a képviselõk a botfai Erdõdy-Hûvös kastély  hasznosí-
tásáról, valamint a víziközmûvagyonra vonatkozó 2023. évi felújítási
és pótlási terv módosításáról.  A jövõ évi lakásalap tervezett felhasz-
nálásáról szintén határoznak.

A közgyûlés dönt az idei évi „Zalaegerszegért” díj odaítélésérõl is.

November 16-án tartja következõ ülését a városi képviselõ-tes-
tület, ahol a tervek szerint 19 napirendet tárgyalnak.

KÖZGYÛLÉSI ELÕZETES

A roma holokauszt áldozataira
emlékeztek pénteken a zalaeger-
szegi vasútállomás falán elhelye-
zett emléktábla elõtt. Hetvenkilenc
évvel ezelõtt 1944. november 3-án
közel nyolcszáz zalai romát vittek
el vonaton elõbb a komáromi gyûj-
tõtáborba, majd Auschwitzba, kon-
centrációs táborba, ahonnan ke-

veseknek adatott meg, hogy haza-
térjenek. 

Radnai Tamás, a Roma Nem-
zetiségi Önkormányzat elnöke kö-
szöntõjében emlékeztetett arra,
hogy ezt a szörnyûséget egyetlen
embernek sem szabadott volna át-
élnie. Elmondta, a megemlékezés-
sel a fiatalok figyelmét is szeretnék
felhívni, hogy még egyszer ne tör-
ténhessen meg ez a katasztrófa. 

A megemlékezésen részt vett
Radnai Dezsõ holokauszt-túlélõ,
akit szüleivel és testvéreivel együtt
vittek el, mindössze kétévesen.

A 2003-ban elhelyezett emlék-
táblát illetéktelenek egy felirattal
megrongálták, így az emlékezõk,
a tábla mellé helyezték el az emlé-
kezés koszorúit. A város nevében

dr. Vadvári Tibor alpolgármester
rótta le kegyeletét és elmondta,
hogy az önkormányzat mindent
megtesz, hogy helyreállítsa az
emléktáblát. 

A megemlékezésen a Roma
Nemzetiségi Önkormányzat képvi-
selõ mellett, a Zalaegerszegi Zsi-
dó Hitközség elnöke Virágh Judit
is koszorúval emlékezett a
holokauszt áldozataira. 

EMLÉKEZTEK
A ROMA HOLOKAUSZT ÁLDOZATAIRA

• FRISS HÍREK • INFORMÁCIÓK • KÉPGALÉRIÁK

A meghívottakat Bali Zoltán al-
polgármester, a helyi szervezet
alelnöke, kampányfõnök köszön-
tötte. Balaicz Zoltán polgármester
az elmúlt évek eredményeit és
nehézségeit elevenítette fel kö-
szöntõjében, majd bejelentette,
hogy változatlan csapattal indul-
nak az önkormányzati választá-
sokon. Továbbra is vállalja a pol-
gármester-jelöltséget és mind a
12 választókerületben a jelenlegi
képviselõk indulnak ismét. Zala-
egerszegen mindig számítottak
egymásra, így lesz a következõ
években is. Vigh László arról be-
szélt, hogy egy idõben az önkor-
mányzati választásokkal európai
parlamenti választások is lesz-
nek, így uniós listára is kell majd

szavazni. Vagyis az állampolgá-
rok több szavazólapot is kapnak,
ezért minden településnek fel kell

készítenie a lakosságot, hogy el
tudjanak igazodni. 

Kocsis Máté is a két választás-
ra hívta fel a figyelmet. Mint mond-
ta, azt nem lehet tudni, hogyan
alakul az európai parlament ösz-
szetétele, de az Európai Unió poli-
tikájában változásra van szükség,
és erre Magyarországnak fel kell
hívnia a figyelmet. Megjegyezte:
Zalaegerszeg jó irányba megy,
„bezzeg város” lett.

Folytatódik az önkormányzat
által meghirdetett LED-csere
program. A lakosság számára
kiírt sikeres pályázatot köve-
tõen, most a társasházak, la-
kásszövetkezeti lakóépületek
regisztrálhatnak LED-cserére. A
részletekrõl sajtótájékoztatón
számolt be a városvezetés.

Balaicz Zoltán polgármester
felidézte: a város többféle megol-
dással állt elõ az energiaválság
kezelésére. Az intézményekben
napelemeket, új kazánokat építet-
tek ki, de sok helyen fûtéskorsze-
rûsítés, világításrekonstrukció is
zajlott. Emellett a lakosságnak is
segítettek; gázártámogatással és
az ingyenes lakossági LED-csere
programmal. Utóbbi jól sikerült,
összesen 25 ezer energiatakaré-
kos izzót osztottak ki a 2081 re-
gisztrálónak – mondta a polgár-
mester. Hozzátette: a LED-csere
folytatódik, hiszen november
30-ig a társasházak regisztrálhat-

nak az ingyenes izzócsereprog-
ramra.

Az akció részleteit Bali Zoltán
alpolgármester ismertette. Töb-
bek között elhangzott: a Zalaszám
Kft. közremûködésével alakították
ki azt a regisztrációs honlapot,
melyen minden információ megta-
lálható a társasházi LED-cserérõl.
A közös képviselõket arra biztat-

ják, hogy keressék fel az oldalt.
Társasháznak a minimum négy
lakással rendelkezõ házak számí-
tanak, ahol a közös használatú
helyiségek (folyosó, lépcsõház,
tároló) izzócseréjére lehet regiszt-
rálni. Az igénylés elindult, és már
az elsõ napokban is sok közös
képviselõ jelentkezett a cserére. A
program 30–40 százalékos meg-

takarítást hozhat a társasházak
rezsijében. A polgármesteri hiva-
tal részérõl Pintér-Gotthárd Adri-
enn koordinálja a munkát – hang-
zott el.

A sajtótájékoztatón részt vett
Szász András, a Zalaszám Kft.
ügyvezetõje és Tömböly Lilla, a
cég projektmenedzsere. Elhang-
zott: a www.zegled.hu oldal létre-
hozásával egy felhasználóbarát,
folyamatvezérelt rendszert sikerült
kialakítani. A közös képviselõk re-
gisztrációja és az önkormányzati
elbírálás, válaszküldés is ezen a
honlapon keresztül zajlik.

Bali Zoltán hozzátette: az új,
energiatakarékos izzókat 2024-
ben osztják ki a társasházaknak.
Az elõzetes számítások alapján
körülbelül 8400 darab hagyomá-
nyos izzót tudnak LED-re cserélni.
Az online regisztráción kívül a
Keresztury VMK-ban is mûködik
egy információs pult, ahol a tár-
sasházak közös képviselõi segít-
séget kapnak a jelentkezéshez.

A TÁRSASHÁZAK IS JELENTKEZHETNEK LED-CSERÉRE
NOVEMBER 30-IG REGISZTRÁLHATNAK A KÖZÖS KÉPVISELÕK

ELÕADÁS A PANNON EGYETEMEN

A MARKETING ÉS A MESTERSÉGES INTELLIGENCIA

A SZAKÉRTELEM ÉS AZ ÖSSZEFOGÁS JEGYÉBEN
A SEGÍTÕ MUNKÁT KÖSZÖNTE MEG A FIDESZ

Zalaegerszeg készen áll a 2024. június 9-én várható önkor-
mányzati választásra, és minden korábbinál több segítõt meg-
mozgató kampányra készül, hogy az országban a legnagyobb
gyõzelmet arassa a szakértelem, a stabilitás, az összefogás és a
biztonság jegyében – hangzott el többek között a Kölcsey Ferenc
Gimnáziumban megrendezett vacsorán, ahol több mint ötszázan
vettek részt. Külön köszöntötték Kocsis Mátét, a Fidesz parla-
menti frakcióvezetõjét.



– b. k. –

A doktornõ az egyetemi évek
után 2006-ban, dr. Csidei Irén ké-
résére érkezett vissza szülõföldjé-
re, és lett a megyei kórház belgyó-
gyászati osztályának vezetõje.
Mindössze 35 évesen egy többsé-
gében férfi orvosokkal teli osztá-
lyon.

– Csak a három rezidens volt
nálam fiatalabb. „Háborús övezet-
re” számítottam, de nem lehetett
egy szavam sem a fogadtatásra.
Beálltam dolgozni és a munkám
és a fejlesztések révén elfogadtak.
Jó visszajelzés volt, hogy sok fiatal
a gyakorlati ideje után nálunk ma-
radt. Egy év múlva titkos szavazás
döntött volna a véglegesítésemrõl,
ami végül felvállalt nyílt szavazás
lett dr. Oroszlán Tamás kezdemé-
nyezésére. 

Ezután Iványi Ildikó a fõigazga-
tó szakmai titulusokkal megtûzdelt
nevérõl kérdezett. Kiderült, ezeket
kutatói és egyéb szakmai tevé-
kenységgel lehet kiérdemelni. Bel-
gyógyász lévén májgyulladással
kapcsolatos témát kutatott. Köny-
ve jelent meg, közel 100 közlemé-
nye 90 folyóiratban, 181 elõadást

tartott, több százan hivatkoztak az
õ szakmai eredményeire saját
közleményeikben. Mindezek mel-
lett több szakmai bizottság fõtitká-
ri posztján volt/van. És oktatott or-
vostanhallgatókat, illetve poszt-
graduális képzésben is. Tevékeny-

ségét több díjjal ismerték el, és ha
szükséges, még mindig, „beugrik”
a napi orvosi feladatellátásba is. 

Iványi Ildikó kérdéseire vála-
szolva a 15 éves kórházi munka
legnagyobb sikerét, illetve a legfáj-
dalmasabb pillanatokat is feleleve-
nítette. Az elõbbi egy fiatal nõ éle-
tének a megmentése volt, mely a
mai napig erõt ad számára egy ne-
hezebb, fárasztóbb napon. 

Azt is elmondta, a fõigazgatói
posztra úgy kérték fel, és hosszas
gondolkodás után mondott igent.
A felelõssége nagy, és bár sok
szakmai bizottság, menedzsment,
egyéb szakmai vélemény segíti a
munkáját, az i-re pontot végül neki
kell feltenni. Tervei között van több
osztály fejlesztése és a háziorvo-
sokkal együttmûködve a várólisták
csökkentése is a célja. Ehhez
nemcsak az eszközparkot fejlesz-
tik, hanem közel 100 új orvost al-
kalmaztak. Reméli, hogy ezek ha-
tása már tavasszal érezhetõ lesz a
betegek körében.

A kérdések között a karrier és a
család viszonya is szóba került.
Gasztonyi Beáta azon kevesek kö-
zé tartozik, akik nõként irányítanak
kórházat. Ezek közül õ a legfiata-
labb az országban. Elmondta, éle-
te két fõ mûvének a gyermekeit
tartja, akiket egy ideje egyedül ne-
vel. Lánya és fia is komoly sikere-
ket ért el. Lánya követi a családi
vonalat az orvosi úton, fia pedig a
Testnevelési Egyetemre nyert fel-
vételt. 

Elárulta még, szinte nincs sza-
badideje. A hétvégeket az anyuká-
jánál közös ebéddel, illetve a gye-
rekeivel tölti. Nyáron van két hét
szabadsága, amikor külföldön
vagy belföldön utaznak. Az „én
idejét” egy jó kávé melletti negyed-
óra jelenti, illetve azok a kreatív
percek, amikor saját ruháit meg-
tervezi (ez utóbbi érdeklõdése
kapcsán kapott felkérést a közel-
múltban a Zoób Kati-kiállítás tár-
latvezetésére). 

A beszélgetés rövid filmvetí-
téssel zárult, mely során Gasz-
tonyi Beáta a zalaegerszegi
egészségügyi ellátás, illetve a
kórház történetérõl mesélt a mú-
zeumi anyagok felhasználásával.
A 175 éves jubileumát ünneplõ
kórház nemcsak a múzeumban
talált e téren partnerre, hanem a
Deák Ferenc Megyei és Városi
Könyvtárban is, amelynek mun-
katársai 175 napon át ajánlanak
egészségügyi témával kapcsola-
tos könyveket. 

3Aktuális

(Folytatás az 1. oldalról.)
Majd hosszasan és személyre

szólóan mondott köszönetet a tá-
mogatóknak és partnereknek, köz-
tük dr. Székely János megyés püs-
pöknek és Stróber László apátplé-
bánosnak, aki a berendezés meg-
valósulásában vállalt oroszlán-
részt, majd a nehéz
idõkben is erõs hittel
kitartó vezetõ óvónõ-
nek, aztán dr. Sifter
Rózsa fõispánnak,
Vigh László miniszteri
biztosnak, a telepü-
lésrészi önkormány-
zati képviselõknek,
Czigány István terve-
zõnek és a kivitele-
zõknek.

Vigh László or-
szággyûlési képvise-
lõ, a vallásos nevelés
fontosságáról szólt a
családon és az intéz-
ményen belül is. 

Dr. Semjén Zsolt
miniszterelnök-he-
lyettes az egyházi ok-
tatási intézmények

pluszlehetõségérõl, a lélek neve-
lésérõl, a vallásos érzület kialakí-
tásáról beszélt, miközben gratulá-
cióját fejezte ki a lakossági igény-
bõl induló megvalósításhoz, mely-

hez a helyi önkormányzat kiváló
partner volt.

Dr. Székely János megyés püs-
pök a kisgyermekek fogékony lel-
kületérõl és annak alakításának
felelõsségérõl szólt. Az elsõ sza-
vakat a szülõk után az óvónõk ír-
ják. Hozzátette, talán az ilyen in-

tézményekben nevelõdõ gyere-
keknek lesz gyökere, önzetlen fia-
talokká válnak, akiknek nemcsak
az önmegvalósítás lesz a céljuk.
Ezután megáldotta az épületet,

melyet a kivitelezõ részérõl Kónya
Zoltán ügyvezetõ jelentett készre. 

Az ünnepség után körbejárták
az egyházi és világi vendégek az
épületet és a tágas, vidám játé-
kokkal ellátott udvart, ahol a
gyerekek a szép idõt élvezve ját-
szottak.

A kamarák háza és más zala-
egerszegi épületek aktuális ál-
lapota, valamint a városi faka-
taszter folytatásának tervei
miatt ült össze a minap a Vá-
rosvédõ Egyesület elnöksége.

– pet –

Czeglédy András elnök lapun-
kat arról tájékoztatta, hogy dr.
Vándor László alelnökkel, vala-
mint Horváth Rudolfné, Iványi Ildi-
kó és Bálizs Andrej elnökségi ta-
gokkal mindenekelõtt arról egyez-
tetett, hogy a Petõfi utcai kamarai
székház felújítása kapcsán milyen
lépéseket tegyenek. A városvédõk
ugyanis elhibázottnak tartják az
épület vörös homokkõ burkolatá-
nak elbontását. A ház felújításá-
nak, korszerûsítésének persze
örülnek, de – mint az elnök fogal-
mazott – sajnálják, hogy a burkolat
lebontásával megszûnik az épület
karaktere, egyedisége. 

Hozzátette: talán a városvédõk
is hibáztak az elmúlt években az-
zal, hogy nem kezdeményezték az
épület helyi védelem alá helyezé-
sét. Czeglédy András úgy látja,
hogy a kamarák háza egységének
és küllemének átalakítása már ak-
kor elkezdõdött, amikor az étterem
elõtti vörös homokkõ kerítést mész-
kõlap burkolatú, üvegtáblás mezõk-
kel határolt kerítésre cserélték. Az
épület jelenlegi felújítása során az
építtetõ ugyanezt a sík, csiszolt

mészkõlap burkolatot tervezi az
eredeti, vörös homokkõ burkolat
helyett. Ez már jelentõs eltérést
eredményez a korabeli – sokak ál-
tal kedvelt – ház összképén. A vál-
toztatás szegényebbé tenné a Pe-
tõfi és Kosztolányi utca sarkának
1928 óta megszokott településké-
pét – tette hozzá az elnök. Ehhez
kapcsolódó gondolatait fotókkal il-
lusztrálva a Facebook-oldalán is
megosztotta az elmúlt hetekben.

A civilek úgy értesültek, hogy
az építtetõ a víz- és hõszigetelés
kiépítése miatt bontotta el a vörös
homokkõ burkolatot, mely a szak-
vélemény szerint a lábazatnál a
korábbi beázások miatt olyan mér-
tékben károsodott, hogy nem vis-

szaépíthetõ. Az egyesület szerint
viszont nem lenne (lett volna)
megoldhatatlan feladat a szigete-
lést is kialakítani, és a régi burko-
latot is megtartani. A javaslatuk
még mindig az, hogy az építtetõ
változtasson a terveken és a víz-
és hõszigetelést követõen építse
vissza a vörös homokkõ borítást.

Az elnök sajnálja, hogy bár a
városvédõknek néhány kérdésben
van véleményezési joga, és a terv-
tanács üléseire is hivatalosak,
mégsem jött létre valamiféle intéz-
ményes együttmûködés az önkor-
mányzat és a civil szervezet kö-
zött. Emiatt sokszor csak az utcán
járva értesülnek arról, hogy elkez-
dõdött egy-egy régi, értéket képvi-

selõ épület felújítása. A témát az
elnökség az egyesület közgyûlése
elé viszi. Ezenkívül a lakosságot is
szeretnék folyamatosan tájékoz-
tatni a kritikai észrevételeikrõl, de
arról is, hogy mit találnak pozitív-
nak, támogatandónak az épületfel-
újítások esetében.

Czeglédy András azt is el-
mondta, hogy egy újabb pályázat-
nak köszönhetõen folytatni tudják
a városi fakataszter programot. A
faállományról készült nyilvántartás
így folyamatosan bõvül, és egy
online adatbázisban is elérhetõ
lesz. Ehhez hasonlóan egy építé-
szeti adatbázist is szeretnének ki-
alakítani, mely a helyi védett épü-
leteket és azok aktuális állapotát
venné lajstromba.

Terveik között szerepel, hogy a
védett lakóházakat (zömmel csa-
ládi házak) információs táblákkal
lássák el. Jelenleg tíz zománctáb-
la elkészítésére van forrásuk. A
Jókai utca 13-as számú épületre
már ki is került egy tábla.

VÁROSVÉDÕK A KAMARÁK HÁZA FELÚJÍTÁSÁRÓL
SAJNÁLJÁK A VÖRÖS HOMOKKÕ BURKOLATOT

SKODA FABIA 1.4-es,
benzines,

2000-es évjáratú, 
2024. júniusig érvényes

mûszakival

ELADÓ!
Irányár: 450.000 Ft

Érdeklõdni: 30/833-9319

Még a vörös burkolat, de már a mészkõ kerítés.

MODERN CSOPORTSZOBÁKKAL BÕVÜLT
ÁTADTÁK AZ ÚJ SZENT CSALÁD ÓVODÁT

Semjén Zsolt és Kovácsné Ujj Andrea

Játszóeszközök az udvaron.

Családias csoportszoba.

BELGYÓGYÁSZ, KUTATÓ, KÓRHÁZIGAZGATÓ
DR. GASZTONYI BEÁTA A LOKÁLPATRIÓTA KLUBBAN

A zalaegerszegi Lokálpatrióta Klub vendége volt dr. med. habil.
Gasztonyi Beáta PhD, a Zala Vármegyei Szent Rafael Kórház fõ-
igazgatója. Iványi Ildikó klubvezetõvel a Deák-könyvtárban be-
szélgetve nemcsak szakmai, hanem magánéleti életeseményekrõl
is mesélt. 

Dr. Gasztonyi Beáta és Iványi Ildikó



4 Kitekintõ

(Folytatás az 1. oldalról.)
Miután ez sikerült, újabb lépé-

sek következtek, és szerencsére
jól tudtuk kezelni ezt a helyzetet is,
így – más városokkal ellentétben –
nyitva maradt a színház, a báb-
színház és az uszoda is, volt
Egerszeg Fesztivál, kvártélyházi
szabadtéri nyári színház, Vadpör-
költ- és Borfesztivál, megnyílt az
AquaCity, a városi strandfürdõ és
a gébárti tóstrand, tartottunk jóté-
konysági családi napot az
AquaCityben és számos progra-
mot a városrészekben, egy min-
den korábbinál nagyobb szabású
Egerszegi Advent szervezésén is

elkezdtünk dolgozni, sõt, talán jel-
képnek is tekinthetõen a nyár má-
sodik felében újra elindultak a szö-
kõkutak is.

Elhatároztuk – látva az európai
energiaválság negatív következ-
ményit –, hogy lényegesen csök-
kentjük városunk energiafüggõsé-
gét. Megszorítások helyett elõre
menekültünk, és számos energia-
hatékonysági fejlesztést valósítot-
tunk meg.

A lakosságot is szerettük volna
segíteni, ezért a rászorulóknak
gázártámogatási és villamosener-
giaár-támogatási programot dol-
goztunk ki. A támogatás azokat a
családokat célozza, akiknél a laká-
suk/házuk adottságai (pl. régebbi,
szigeteletlen, nem korszerû fûtés-
rendszerû épületek) miatt az álla-
milag támogatott rezsiköltség fölé
emelkedett a fogyasztásuk, de ez
a jövedelmi viszonyaik miatt sú-
lyos teher számukra. A támogatás
összege gázártámogatás esetén
legfeljebb havi 15.000 Ft, villamos-
energiaár-támogatás esetén leg-
feljebb havi 5.000 Ft. A program
folyamatos, jelenleg is igénybe le-
het venni.

Elindítottuk az ingyenes lakos-
sági energiatakarékos égõcsere
programot, amelyre 2081 regiszt-
ráció érkezett. Az igényelt 25 ezer
izzót augusztus 31-ig vehették át
az igénylõk.

Ingyenes társasházi energiata-
karékos égõcsere programot is in-
dítottunk, melyre társasházak és
lakásszövetkezetek jelentkezhet-
nek a közös tulajdonban lévõ épü-
letrészek világításának moderni-
zálására.

A 2023-ban megvalósított ener-
giahatékonysági fejlesztések (ön-
kormányzati épületek hõszigetelé-
se, világítástechnikai modernizá-
ciók, energiatakarékos fényforrá-
sok használata, kazáncserék, fû-
téskorszerûsítés, napelemes rend-
szerek kiépítése) következtében
közel 50 százalékos megtakarítást

értünk el. Így – miközben fejleszté-
seket hajtottunk végre – meg tud-
tuk õrizni önkormányzatunk mûkö-
dõképességét, a költségvetés
egyensúlyát és az 1800 önkor-
mányzati dolgozó álláshelyét, bé-
reik és járulékaik fedezetét is.

Az eddig megvalósított és az
elõterjesztésben konkrétan felso-
rolt energiahatékonysági fejleszté-
sekre eddig 527.294.833 forintot
fordítottunk és további számos és
jelentõs program valósul még
meg. A beruházássorozatnak kö-
szönhetõen az önkormányzati in-
tézmények gazdaságosabban mû-
ködtethetõk: a fûtéskorszerûsítés-

sel és kazáncserékkel 30 száza-
lékkal csökkent az energiafelhasz-
nálás,  a világításkorszerûsítéssel
és a lámpacserékkel 50 százalé-
kos megtakarítást értünk el, a nap-
elemek telepítésénél pedig a telje-
sítményarányos kialakítás volt a
cél, azaz a rendszerbe történõ
kapcsolását követõen, az érintett
intézmény éves villamosáram-fo-
gyasztásával azonos villamos
áram termelése valósuljon meg,
ami 100 százaléknak felel meg.

A helyzet kezeléséhez és meg-
oldásához nagyban hozzájárultak
azok az állami kompenzációs tá-
mogatások is, amelyek szélesítet-
ték a mozgásterünket.

Az energiaválság kezeléséhez
366,5 millió forint kormányzati tá-
mogatásban részesültünk.  Az
uszoda nyitvatartását és folyama-
tos mûködtetését eddig, az elsõ, a
második és a harmadik negyedév-
ben 116,2 millió forinttal segítette a
Belügyminisztérium. A negyedik
negyedévi összeg most lesz meg-
határozva. A Zalavíz Zrt. mûködé-
sét 999,23 millió forinttal segítette
az Energiaügyi Minisztérium.

Összességében tehát közel 1,5
milliárd forint, 2022 októberében
és decemberében még nem terve-
zett állami támogatásban része-
sültünk az energiaválság kezelé-
séhez kapcsolódóan.

Ugyancsak növelte az önkor-
mányzat mozgásterét, a helyzet
kezelését és a fejlesztések megva-
lósításának lehetõségét, hogy a
zalaegerszegi gazdaság a vártnál
is jobban teljesített 2023-ban, ami
a helyi iparûzésiadó-bevételben
látszik meg leginkább. A 2023-as
évre az eredetileg elfogadott költ-
ségvetésben 5,6 milliárd forint adó-
bevétellel számoltunk, azonban ez
év végére elérheti a 7 milliárd forin-
tot, ami 1,4 milliárd forint túlteljesí-
tést jelent, emellett ingatlaneladás-
ból is befolyt 95,6 millió forint.

Az állami támogatások (1,5 mil-
liárd forint), valamint a saját bevé-

teleink többlete (ugyancsak plusz
1,5 milliárd forint) együttesen 3
milliárd forint nem tervezett, plusz-
bevételt eredményezett a város
költségvetésében, amely biztos
alapot nyújtott az energiaválság
kezelésére, a jelentõsen megnö-
vekedett energiaszámlák kifizeté-
sére, az ismertetett energiahaté-
konysági fejlesztések megvalósí-
tására, továbbá a városban és a
városrészekben megszokott prog-
ramok megszervezésére. 

Emellett a fenti összeg biztosít-
ja a Volánbusz Zrt. felé fennálló és
a korábbi évekrõl is áthozott, ma-
gunk elõtt görgetett veszteség fi-

nanszírozásának kifizetését (a
2022-es évre vonatkozóan 2023-
ban 741 millió forint), valamint az
intézményrendszerben a közalkal-
mazottaink és dolgozóink bérének
tervezett emelését. 

Az elõbbi kifizetések után is
megmaradó összeget tartalékba
helyezzük, hiszen mivel a háború
sajnos nem ért véget, sõt, újabb is
kirobbant, így a 2024-es év is még
számos nehézséget és magasabb
energiaárakat tartogat, amire fel
kell készülnünk – fogalmazott a
polgármester.

VÁLSÁGKEZELÉS, FEJLESZTÉSEK
NAPELEMES RENDSZER ÉPÜLT AZ IDÕSEK OTTHONA TETEJÉN IS

Hatvanéves lett a zalaeger-
szegi Kosztolányi Téri Óvoda.
Az intézmény 1963. augusztus
1-én nyitotta meg kapuit a gye-
rekek elõtt három csoporttal,
akkor még November 7. téri
Óvoda néven.

– pet –

Az azóta eltelt évtizedekben
összesen 7000 gyermek és 200
dolgozó fordult meg az óvodában.
Létrejöttének fontosságát pedig mi
sem jelzi jobban, mint az a tény,
hogy már 1971-ben bõvíteni kellett
az épületet. Három helyett öt cso-
port fogadta a kicsiket, melyekbe
negyvennél is több gyermek járt. A
'80-as évek elején pedig tornaszo-
bával bõvült az intézmény – idézte
fel a múltat a születésnapi ünnep-
ségen Balaicz Zoltán polgármester.

Hozzátette: a fejlesztések nem
értek véget, hiszen a közelmúltban
napelemekkel és játszótéri eszkö-
zökkel gyarapodott az óvoda. Az
épület azonban mit sem ér tarta-
lom nélkül. Az elmúlt 60 esztendõ-
ben óvodapedagógusokra, dadu-
sokra és persze az óvodásokra
volt szükség ahhoz, hogy boldog-
sággal, nevetéssel töltsék meg a
falakat. 

A rendezvényen köszöntõt
mondott a városrész önkormány-
zati képviselõje, Böjte Sándor
Zsolt is. Kiemelte: az óvoda nem

gyermekmegõrzõ, hanem az a
hely, ahol elsõ ismereteiket szer-
zik a gyerekek. Sokuknak ez az
elsõ családon túli közeg, amibe
belekerülnek, ezért nem mindegy,
hogy milyen tapasztalatokkal, él-
ményekkel gazdagodnak.

A jelenlegi dolgozókat és óvodá-
sokat az intézmény egykori vezetõ-
je, Pödörné Hajdu Ibolya is köszön-
tötte. Mint mondta, a múlt számada-
tai mögött valóban a pedagógusok
és a dajkák munkája áll, akik szak-
mai tapasztalataikkal évtizedek óta
formálják a „kosztolányiságot” és a
minõségét. Sok olyan gyermek járt
ide, akikbõl azóta közéleti szereplõ
lett, például Vadvári Tibor alpolgár-
mester, Mátyás István orgonamû-
vész, Szépligeti Mátyás elõadómû-

vész, Patai Rebeka orgonamûvész
vagy Csuti Kornél sportoló.

Az óvoda jelenlegi vezetõje,
Radics Bernadett elmondta: ne-
héz, de annál több élményt jelent
ez a hatvan év az életükben. Ami
viszont sosem változik, az a csalá-
dias közeg, a gondoskodó szere-
tet, a humánum és a jövõbe vetett
hit. Az igazgató a születésnap al-
kalmából emléklapot vehetett át a
polgármestertõl. A rendezvény az
óvodások és néhány egykor ide
járt, ám ma már általános vagy kö-
zépiskolába járó tehetséges diák
mûsorával folytatódott. Az ünnep-
ségrõl természetesen nem hiá-
nyozhatott egy óriási torta sem,
melyet állófogadás keretében kós-
toltak meg a vendégek.

HATVAN ÉV, 7000 GYERMEK
SZÜLETÉSNAP A KOSZTOLÁNYI-ÓVODÁBAN

Radics Bernadett és Balaicz Zoltán

Radics Bernadett meggyújtja a születésnapi torta gyertyáját.
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– 2022-ben és 2023-ban is pá-
lyázatot nyújtottunk be egy inno-
vációs projektre, melynek ered-
ményeképpen létrehoztuk a
Deák DeKor – Makerspace mû-
helyt. A célunk az volt, hogy a
könyvtár digitális eszközparkját
fejlesszük, és ezzel izgalmas,
modern programokat kínáljunk
azoknak a felsõ tagozatos, vala-
mint középiskolás diákoknak,
akik érdeklõdnek az informatika,
a programozás, a mûszaki pálya
és a robotika iránt. 

A Deák DeKor program egy-
szerre szélesíti az informatikai is-
mereteket és a kreativitást. Az
ötletelés, a tervezés és a kivitele-
zés egyaránt része a foglalkozá-
soknak. A könyvtár a két pályázat
révén olyan speciális eszközöket
nyert (3D nyomtató, ArTec roboti-
kaeszközök, asztali vágóplotter),
melyekkel alkotói klubot és közös-
ségteremtõ mûhelyeket tudnak ki-
alakítani a fiatalok számára. A
hosszú távú tervek között pedig
egy többnapos tábor is szerepel –
tette hozzá az igazgató.

– A robotikai eszközöket már
használják is iskolai csoportok, és

nagyon jók a visszajelzések. Taps-
ra, fényre, hangra reagáló, mozgó
figurákat állíthatnak össze. Ké-
szült már például mozgó kutya. A
kockái kicsit a legóra emlékeztet-
nek, de van egy „agy”, amire rá-
csatlakoztathatjuk az eszközöket,
így mozogni és hangot vagy fényt
érzékelni is tudnak az összeállított
figurák – mesélte Deák Klaudia in-
formatikus, könyvtáros.

Megtudtuk: elõre be lehet prog-
ramozni, hogy az elkészített figura
például tapsra világítson. Mindeh-
hez különféle feladatokat kapnak a
gyerekek, hogy megértsék a rend-
szer mûködését. De természete-
sen témába vágó szakirodalmat is
ajánlanak a könyvtárosok. Sok le-
hetõség rejlik a vágóplotterben is,
mely egy speciális asztali vágó-
gép. Olyan dolgokat is kivág, ami-
ket emberi kézzel nehéz lenne.
Elõre tervezett formákat, mintákat
vág ki különféle felületekbõl (papír,
bõr, falemez), de rajzolni is tud, ha
tollat teszünk bele kés helyett.
Akár szabásminta, matrica, vagy
egyedi ajándéktárgyak is készül-
hetnek vele.

Szintén pályázati összegbõl
egy 3D nyomtatót is nyert az intéz-
mény. Jelenleg épp tervezik, elõ-

készítik az ehhez kötõdõ könyvtári
programokat. A jövõben speciális
középiskolai csoportokat várnak
majd személyre szabott foglalko-
zásokkal, ahol szintén a kreativitá-
son, fantázián és a tervezés/kivite-
lezés folyamatán lesz a hangsúly.
Itt is izgalmas, egyedi tárgyak ké-
szülhetnek.

Tóth Renáta azt is elmondta,
hogy a könyvtár nemcsak a közön-
ség felé elkötelezett, hanem fon-
tosnak tartják a munkahelyi felté-
telek és körülmények folyamatos

megújítását is. 2019-ben Család-
barát szolgáltatóhely bronz foko-
zata védjegy birtokosai, 2020-ban
pedig a Családbarát munkahely
bronz fokozat védjegy használói
lettek. Idén kifejezetten Családba-
rát munkahely címre pályáztak,
mellyel anyagi támogatást is nyer-
tek különféle programokra. Sze-
retnék a könyvtári dolgozók testi,
lelki egyensúlyát biztosítani, csök-
kenteni a kimerültség állapotát.
De a közösségépítés, az együtt
eltöltött minõségi idõ is fontos
szempont. A Családbarát munka-
hely cím egyfajta presztízs a
könyvtárnak, mely növelheti a je-
lenlegi munkatársak bizalmát az
intézmény felé, de az álláspályá-
zóknak is szimpatikussá teszi a
könyvtárat, mint leendõ munka-
helyet.

– b. k. –

– Varjú András tagintézmény-
vezetõvel gondoltuk ki, hogy az
õszi szünetben, amikor még szép
az idõ, tematikus sétára hívjuk a
családokat. Ennek alapja a Gö-
cseji õsz címû kiadványunk, mely-
hez kapcsolódva jártuk végig a
szabadtéri múzeumot – mondta
Balaton László.

– A történet a XIX. századi hét-
köznapokba nyúlik vissza. Ekkor
ilyen idõtájt terelték haza a kanászok
a kondát, egyeztették a rovásboto-
kat, megtörtént a számadás. Az egy-
kori falusi életmódról beszélgetve ta-
lán jobban megismerik a gyerekek a
múzeumot, mint egy sima látogatás-
kor. Érdeklõdõek voltak a gyerekek,
minél több érdekességre hívtuk fel a
figyelmüket és a szülõknek is tud-
tunk újat mondani. Szóba kerültek az
õszi munkafolyamatok, például a ko-
sárfonás, az állatok etetése, amibe
be is tudtak kapcsolódni a gyerekek.
Hogyan éltek régen a családok, mi-
lyen volt egy közös étkezés, milyen
volt az élet folyóvíz nélkül. 

– Lesz folytatás?
– Igyekszünk mindig kitalálni

valamit. A tematikus sétáknak ez
volt a próbája, és jól sikerült, bizto-
san lesz valamilyen folytatás. 

A szabadtéri múzeum õsszel és
télen is nyitva tart, sétálójeggyel
látogatható. 
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PARTNER-
TALÁLKOZÓ

Partnertalálkozót rende-
zett az OTP Bank Zalaeger-
szegen, a Zala ZONE Jármû-
ipari Tesztpályán, ahol Né-
meth József dunántúli régió-
vezetõ értékelte a gazdasá-
gi-pénzügyi helyzetet, a vi-
lágban és hazánkban zajló
folyamatokat és a jövõ kilá-
tásait. 

A rendezvényen a várost
Balaicz Zoltán polgármester
képviselte, hiszen egyrészt
régóta az OTP az önkormány-
zat számlavezetõ bankja, kor-
rekt a kapcsolat, másrészt
mintegy 200 embernek ad Za-
laegerszegen munkát a pénzin-
tézet, és számos helyi ügyet is
támogat.

A Zalaegerszegi Ruhagyár
létrejöttének, mûködésének po-
litikai és gazdasági okairól, ha-
tásairól több tanulmány is szü-
letett már az elmúlt évtizedek-
ben. Erõs Krisztina történész-
muzeológus (Göcseji Múzeum)
viszont a ruhagyár, mint közös-
ség történetét kutatja, elsõsor-
ban az egykor ott dolgozó nõk
életútján keresztül.

– pP –

Eddig hét olyan interjúalanya
volt, akik a legrégebbi idõktõl dol-
goztak a gyárban, így életük szo-
rosan összefonódott a ruhagyár
mindennapjaival, ami – elmondá-
suk szerint – sokkal több volt, mint
egy munkahely. A történész az
„oral history” módszerén kívül tár-
gyi dokumentumokat (fotókat és
egyéb relikviákat) is gyûjt, melyek
egy 2026-ra tervezett kiállítás
alapját képezik. Erõs Krisztina a
kutatás eddigi eredményeirõl a
Keszthelyen megrendezett Zalai
Közgyûjteményi Szakmai Napok
keretében számolt be. (A kétnapos
konferencián a Zalaegerszegen
mûködõ tudományos mûhelyeket
a Göcseji Múzeum, a Deák Ferenc
Megyei és Városi Könyvtár, vala-
mint a Zala Vármegyei Levéltár
munkatársai képviselték.)

Elõadásában többek között ki-
emelte: az 1951-ben megnyílt Za-
laegerszegi Ruhagyárban mintegy
4000-en dolgoztak a „csúcsévek-
ben”, az üzem az 1970-es évek-
ben Közép-Európa legmodernebb

gyárának számított. Nemcsak a
szovjet tagállamokba és európai
országokba exportáltak, hanem az
USA-ba is. A dolgozók élete szinte
eggyé forrt a gyár életével. A téma
annál is inkább érdekes a törté-
nész számára, mert a kutatás
szempontjából vizsgált nõi munka-
erõ többsége falvakból költözött a

városba, ami miatt egész élethely-
zetük megváltozott. 

Hogy mit adott mûködésének
50 éve alatt a gyár az ott dolgo-
zóknak? Az interjúalanyok szerint
leginkább közösséget és családot
jelentett. Tulajdonképpen egy „mi-
nivárosként” mûködött, hiszen a
konkrét gyártáson túl, számos

szolgáltatást is biztosított a
munkahely. Gondoskodtak a
szak- és továbbképzésekrõl,
de önálló könyvtár is volt,
ahol a klasszikusokon kívül
fõként politikai ismeretter-
jesztõ könyveket lehetett
kölcsönözni. Még üzemi la-
pot is indított itt a megyei
lapkiadó vállalat; a kétheten-
te megjelenõ Zalai Konfek-
ció a gyár mindennapi életé-
rõl tudósított (a döntésektõl
és tervektõl kezdve, a külön-
féle eseményeken át, a
munkások szórakozásáig).
Természetesen saját üzemi
konyha, büfé, bolt, valamint
munkásszálló és bölcsõde is
mûködött. Utóbbira nagy
szükség is volt, hiszen ren-
geteg fiatal anya dolgozott a
gyár falai között, akik egy rö-

videbb szülési szabadságot köve-
tõen gyorsan visszatértek a mun-
ka világába.

A kutatásból az is kiderül, hogy
a ruhagyár vezetése nagy hang-
súlyt fektetett a dolgozók szóra-
koztatására és a testmozgásra.
Saját atlétikai és sportpályájuk
volt, a különféle sportmozgalmak-
ban, sportfoglalkozásokon 200–
300 fõ mindig aktívan részt vett.
Rendszeresek voltak a gyárak kö-
zötti mérkõzések, versenyek, ahol
a ruhagyári csapatok számtalan
díjat nyertek. Mindezek mellett sor
került a testet átmozgató, rövidebb
tornaórákra is, melyeknél a han-
gosbemondón keresztül diktálták
a gyakorlatokat. Ezenkívül tánc-
és színjátszó csoport, nõi kórus,
szavalókör mûködött a gyár kere-
tein belül, sõt a családi élet színte-
révé is vált az üzem, hiszen név-
adóünnepségek, névnapok, nyug-
díjazáshoz kapcsolódó köszönté-
sek egyaránt mindennaposak vol-
tak. Sõt, a társadalmi szerepválla-
lás jegyében rászorulókon, vagy a
város egyéb közösségein is gyak-
ran segítettek; ágynemût, vagy
más használati tárgyakat varrtak,
adományoztak.

Az interjúalanyok visszaemlé-
kezéseibõl az is kiderült a törté-
nész számára, hogy a húsz éve
bezárt ruhagyár máig meghatáro-
zó az egykori dolgozók gondolko-
dásában. Nemcsak életre szóló
barátságok köttettek, hanem az
identitásuk részévé is vált, hogy õk
„ruhagyárosok” voltak. Jól jelzi ezt
az is, hogy a volt kollégák immár
tíz éve rendszeresen találkoznak
egymással. (A muzeológust la-
punk egy korábbi cikke apropóján

kereste fel e találkozók fõszerve-
zõje, hogy segítené a kutatómun-
káját.)

Erõs Krisztina úgy látja, hogy
az utolsó pillanatban vagyunk ah-
hoz, hogy a személyes története-
ken keresztül feltárjuk a múlt e
szeletét, és a gyárban dolgozó nõk
életkörülményeit. Mindez azért is
fontos kutatási téma, mert a ZA-
KO Ruhagyár története szorosan
összefonódik Zalaegerszeg törté-
netével is.

RUHAGYÁR: NEMC SAK MUNKAHELY, KÖZÖSSÉGI SZÍNTÉR IS VOLT
TÖRTÉNETI KUTATÁS A NÕI DOLGOZÓK ÉLETÉN KERESZTÜL

Erõs Krisztina

Néhány perces „tornaóra”.

GÖCSEJI ÕSZ
MESETÚRA A FALUMÚZEUMBAN
A Göcseji õsz címû kiadvány szerzõje, Balaton László, a skan-

zen munkatársa vezetésével rendeztek az õszi szünetben több al-
kalommal tematikus sétát a porták között. A rendezvény sikerrel
zárult, az érdeklõdõk remélhetik a folytatást.

Balaton László

A Kossuth utca, a Dísz tér, a
város karácsonyfája, a környezõ
fák és a standok minden eddiginél
több fényfüzérrel lesznek díszítve.
Homlokzati fényfestés és hangu-
latvilágítás lesz a Tudomány és
Technika Házán, a szalagház ol-
dalán és a Városházán is. Új de-
korációs elemek teszik majd még
hangulatosabbá a teret, ilyen lesz

az adventi hangulatban berende-
zett fotópont és az új világító
szelfipont is, ahol varázslatos fo-
tók készülhetnek majd családta-
gokkal, barátokkal. 

Hamarosan további újdonsá-
gokról is beszámol majd a polgár-
mester. (Mikulás-napi program, el-
rendezés, koncertek, új helyszínek
a Dísz tér mellett stb.).

ADVENTI FÉNYEK

2023. november 27-tõl újra vár mindenkit az Egerszegi Advent
címû programsorozat a Dísz téren, ahol nem csak jégpálya lesz
újra, nem csak a körhinta lesz újdonság, hanem minden korábbi-
nál több fény, hangulatvilágítás és homlokzati fényfestés vesz
majd körül mindenkit – számol be Facebook-oldalán Balaicz Zol-
tán polgármester.

ROBOTIKA ÉS CSALÁDBARÁT MUNKAHELY
FEJLESZTÉSEK ÉS 21. SZÁZADI PROGRAMOK A KÖNYVTÁRBAN

Mind az olvasók, mind pedig saját kollégáik igényeit, na és a
21. század elvárásait szem elõtt tartva fejleszti szolgáltatásait a
Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár. Tóth Renáta igazgató a
közelmúlt sikeres pályázatairól és az ezekhez kapcsolódó progra-
mokról számolt be lapunknak.

Deák Klaudia és Tóth Renáta a robotikaeszközökkel.
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ZALAEGERSZEG MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA KÖZGYÛLÉSE

GAZDASÁGI BIZOTTSÁGA

PÁLYÁZATOT HIRDET
A ZALAEGERSZEGI TURISZTIKAI HIVATAL ÉS INFORMÁCIÓS IRODA

MAGASABB VEZETÕI BEOSZTÁSÁNAK

BETÖLTÉSÉRE.

PÁLYÁZATI FELTÉTELEK:

• büntetlen elõélet,

• cselekvõképesség,

• felsõfokú szakirányú végzettség,

• angol/német középfokú nyelvismeret.

A PÁLYÁZAT ELBÍRÁLÁSÁNÁL ELÕNYT JELENT:

• tourinform-irodai szakmai tapasztalat,

• vezetõi gyakorlat.

A PÁLYÁZATHOZ CSATOLNI KELL:

– 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt,

– az iskolai végzettséget és a pályázati feltételek között meghatározott egyéb iga-

zoló okiratok közjegyzõ által hitelesített másolatát,

– az elõírt szakmai gyakorlat igazolását,

– a pályázó szakmai önéletrajzát,

– az intézmény vezetésére vonatkozó programot,

– nyilatkozatot arról, hogy a pályázat elbírálásában részt vevõk a pályázat tartal-

mát megismerhetik,

– nyilatkozatot az elõírt vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség vállalásáról,

– nyilatkozatot arról, hogy a pályázó a pályázati anyagban foglalt személyes ada-

tainak a pályázati eljárással összefüggésben szükséges kezeléséhez hozzájá-

rul,

– nyilatkozatot arról, hogy a pályázó a pályázat elbírálása során zárt ülés tartá-

sát nem kéri.  

A MUNKAVÉGZÉS HELYE:

Zalaegerszeg, Széchenyi tér 4–6.

ELLÁTANDÓ FELADATOK:

Irodavezetõi feladatok ellátása (az intézmény képviselete, a szakmai munka straté-

giai tervezése, szervezése, irányítása és ellenõrzése, a munkarend és ügyrend

meghatározása, munkáltatói jogkör gyakorlása az intézmény alkalmazottjai felett,

gazdálkodás a megállapított költségvetési elõirányzatokkal.) A névhasználati kézi-

könyvben meghatározott feladatok ellátása.

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSÁNAK HATÁRIDEJE:

2023. NOVEMBER 24.

A PÁLYÁZATOK ELBÍRÁLÁSÁNAK HATÁRIDEJE:

2023. DECEMBER 14.

A beosztás ellátásának kezdõ idõpontja 2024. január 01., a magasabb vezetõi meg-

bízás határozott idõtartamra, 2028. december 31-ig szól, a közalkalmazotti kinevezés-

ben 3 hónap próbaidõ kikötésével.

Az illetmény megállapítása a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII.

tv., rendelkezései alapján történik.

A pályázatokat Zalaegerszeg megyei jogú város polgármesteréhez (Zalaegerszeg,

Kossuth L. u. 17–19.) kell egy eredeti példányban ÉS elektronikus úton a

szemelyugy@ ph.zalaegerszeg.hu e-mail-címre benyújtani.

A pályázatokról a benyújtásra elõírt határidõt követõen, a betöltendõ munkakör fel-

adatait érintõen szakértelemmel rendelkezõ bizottság személyes meghallgatás után a

közgyûlés dönt.

A pályázati kiírással kapcsolatban további felvilágosítás dr. Bartl Andrea személy-

ügyi szakreferenstõl, a 92/502-121-es telefonszámon kérhetõ.

Tisztelt zalaegerszegi lakosok! 

A 2023. évi õszi zöldhulladék (fás és lágy szá-

rú) gyûjtési akció az alábbi módon kerül megtartás-

ra. A szolgáltatás a városnak csak azon területein

valósul meg, ahol a rendszeres, hetente történõ

zöldhulladékgyûjtés is megoldott.

A zöldhulladék-elszállítás feltételei az alábbiak:

– A kötegelt zöldhulladékot, csak igénybeje-

lentést követõen áll módunkban elhozni.

A zöldhulladék-elszállítást kérõ ingatlantulaj-

donosoknak a városrészenként meghirdetett

gyûjtési napra kell bejelenteni szállítási igé-

nyüket. A szolgáltató csak az igénybejelen-

tést leadó ingatlanokat keresi fel, és csak a

városrészenként meghirdetett napon kihe-

lyezett hulladékok kerülnek térítésmentesen

elszállításra! Az érintett ingatlannak rendel-

keznie kell érvényes hulladékszállítási elõfi-

zetéssel, valamint díjtartozásmentesnek kell

lennie. A zöldhulladékokat az idõpont-egyez-

tetéssel rendelkezõ átvételi napon, reggel

7.00 óráig kell kihelyezni, kerítésen kívül, az

úttest közelében, szállítójármûvel megköze-

líthetõ helyre. A bejelentett mennyiségtõl

függõen a kötegelt ágak, gallyak elszállítása

a következõ munkanapokra áttolódhat.

– A fás szárú hulladékot (levágott gallyakat,

ágakat, bokrokat) maximum 2 m3 mennyi-

ségben és maximum 2 m hosszúságú, köte-

gelt állapotban áll módunkban elhozni.

– Falevelet és füvet, lágy szárú növényeket

bezsákolva (nem big-bag zsákban) áll mó-

dunkban elhozni.

Azon városrészeken, ahol a gyûjtési akció azo-

nos napra esik a rendszeres zöldhulladék-szállí-

tással, ott természetesen a jelöléssel ellátott gyûj-

tõedény is kihelyezhetõ.

A begyûjtött anyagok komposztálásra kerülnek,

ezért a gyûjtõszemélyzet csak a teljesen tiszta

(kommunális hulladék, fólia, törmelék stb.) mentes

zöldhulladékot veszi át, amelynek tisztasága a

zsákok helyszíni kiürítésekor ellenõrzésre kerül!

A komposzt tisztasága érdekében a kiürített

gyûjtõzsák a helyszínen lesz hagyva, a hulladék-

szállító kollégák az ürítés könnyítése miatt a zsá-

kokat szétvághatják, a kihelyezett zsákok épsé-

géért nem vállalunk felelõsséget.  

Felhívjuk a Tisztelt Zalaegerszegi Lakosok fi-

gyelmét, hogy lehetõség van házi komposztá-

lóedény vásárlására, érdeklõdni a Zala-Müllex

Kft.-nél lehet, továbbá a város területén található

hulladékudvarban az aktuális átvételi feltételek

betartásával térítésmentesen leadhatók a zöldhul-

ladékok, illetve a fás szárú hulladékok:

PARKI ÚTI HULLADÉKUDVAR

(Zalaegerszeg volt szennyvíztisztító területén):

Tel.: 30/239-4509

NYITVATARTÁS:

• hétfõ:

10.00–17.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• kedd:

8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• szerda:

8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• csütörtök:

10.00–17.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• péntek:

8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• szombat:

8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

A zöldhulladék-szállítási igényeket a 92/900-

036/5-ös menüpont alatti telefonszámon, honla-

punkon www.zkn.hu illetve a zoldhulladek@

zkn.hu e-mail-címen lehet bejelenteni. Az igénye-

ket a meghirdetett idõpont elõtti munkanap 12.00

óráig lehet leadni.

IDÕPONTOK:

2023. november 15. szerda

Belváros

2023. november 17. péntek

Nekeresd

Pózva

2023. november 21. kedd

Botfa

Besenyõ

Sugár u.

Zrínyi u. környéke, Kikelet u. (11. és 14-ig),

Tõzike u. 

2023. november 23. csütörtök

Bazita,

Becsali

TÁJÉKOZTATÓ
Tájékoztatjuk Zalaegerszeg város lakóit, hogy a Kovács Károly Városépítõ

Program keretében Zalaegerszegen, a Jókai M. utca Arany J. utca és Mikes K.
utcai nagyparkoló bejárata közötti szakaszán megújul az út- és a nyugati oldali
járdaburkolat.

A burkolatfelújítási munkák idején a Jókai M. u. ezen szakaszát munkanapokon,
napközben lezárják a forgalom elõl. Az építési munkák ideje alatt az útszakaszon a
parkolás nem megengedett.

A kivitelezési munkálatok elõreláthatóan három hetet vesznek igénybe, 2023. no-
vember 13. és 2023. december 5. közötti idõszakban zajlanak.

Kérjük és köszönjük a közlekedõk szíves megértését és türelmét!

Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal
Mûszaki Osztály
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– A felnõttcsapat indítása idén
sem került szóba – hangoztatta
Domokos Lajos. – A felnõttkorú já-
tékosaink családi, munkahelyi el-
foglaltság miatt már nem nagyon
tudtak edzésre járni. Meg valljuk
be õszintén, már 35–36 évesek
lettek, erõsen kifelé tartanak, az
aktív sportolói korból. Nem nagyon
tudták már vállalni az edzéseket
és a hétvégi utazásokat sem. A
fiatalokból kiállíthattunk volna egy
csapatot, de nincs értelme indítani
õket a felnõttek között.  A párhuza-
mosság miatt sem tudtuk volna
bevállalni. Játszottak volna saját
korosztályukban és a felnõttek kö-
zött, nem ment volna. Nagy leter-
heltséget jelentett volna számuk-
ra.

– A ZTE-nek hány utánpót-

láscsapata szerepel a bajnok-
ságban?

– A fiúknál csak egy, az U–20-as,
ide úgymond minden korosztály
belefér, a fiatalabb évjárat és az
idõsebb is. Így tudok dolgozni
14–15 játékossal, hogy munkánk-
nak legyen eredménye. A lá-
nyokról szólva, az U–13-tól az
U–20-ig bezárólag minden korosz-
tályban tudunk csapatot indítani.
Itt mûködtettünk egy elõkészítõ
csoportot is.

– A fiúknál a kevés csapat-
számba belejátszik, hogy több
más csapatsportág – foci, ko-
sárlabda – visz el fiatalokat. A
lányoknál meg csak a kosárlab-
da van?

– Biztosan, az említett tény is
befolyásolja. Míg a többi sportág

több iskolára támaszkodik, a röp-
labda bázisa a Liszt-iskola. Meg-
próbálunk több tanintézménybe
bejutni, akkor talán szélesíteni tud-
nánk a röplabda bázisát. Örvende-
tes tény, hogy Kanizsáról viszont
van két igazolt játékosunk. Elkép-
zelhetõ, hogy csatlakozik hozzánk
még két-három fiatal.

– Az utánpótláscsapat mû-
ködtetésével mi a célja a klub-
nak?

– Egyik legfontosabb, hogy a

röplabda ne tûnjön el Egerszegen,
a másik, sportolási lehetõséget
biztosítani azoknak, akik szeretik a
röplabdát. Legyen versenyzési le-
hetõségük.

– A ZTE U–20-as együttese
hogyan szerepel a bajnokság-
ban?

– Az idei szezonban egy osz-
tályt feljebb léptünk, besoroltak
minket a másodosztályba. Itt már
erõsebb csapatok vannak. A fiúk
kicsit meg is ijedtek, lassan azért
felveszik az osztály ritmusát. Már
megszereztük az elsõ gyõzelmet.
A csapat szépen fejlõdik, idõvel
belerázódunk a másodosztályba.
Az idei bajnoki év az ismerkedés
jegyében telik, a következõ sze-
zonban már jól teljesíthetünk.

– Akkor egyelõre marad az
utánpótlás-nevelés, a felnõtt-
csapatra nincsen esély?

– Nincs rá esély, hogy fel-
nõttcsapatot versenyeztessünk.
Maradunk az utánpótlásvonalon,
itt szeretnénk szélesíteni a bázi-
sunkat. Minél több fiatallal meg-
kedveltetni a röplabdát.

TOVÁBBRA SEM INDUL FELNÕTTCSAPAT
AZ UTÁNPÓTLÁS-NEVELÉS AZ ELSÕDLEGES CÉL A RÖPLABDÁZÓKNÁL

A város nyugdíjaskorú sportkedvelõi emlékeznek rá, amikor
még széles volt Zalaegerszeg sportpalettája, elsõként jutott fel az
NB I-be a ZTE férfi röplabdacsapata. A röplabdázók voltak a vi-
dék legjobbjai az élvonalban, szerepeltek a Magyar Kupa négyes
döntõjében is. Mára oda jutott a sportág, hogy a fennmaradásért
küzd. A megmaradásért küzdõk egyik lelkes tagja Domokos La-
jos edzõ, aki szintén játszott a ZTE csapatában. 

A nyári felkészülés kezdetekor
minden szépnek tûnt. Pozitív han-
gulatban állhattak munkába a játé-
kosok. Magyar Kupát nyert a csa-
pat, ennek eredményeként, hosz-
szú idõ után a nemzetközi porond-
ra is kiléphetett a ZTE. A szereplés
viszont gyors kieséssel végzõdött.
A horvát Osijek (Eszék) kétszer le-
gyõzte a ZTE-t és továbblépett.
Sokan erõs ellenfélnek tartották a
horvát csapatot, ami nem volt igaz.
A nemzetközi kupa második köré-
ben simán kiütötte õket egy török
csapat.

A ZTE gyengébb bajnoki sze-
replésének okait talán leginkább a
játékoskeret minõségében, jelen-
tõs átalakulásában kell keresni. A
csapat a felkészülést júniusban
kezdte el, közben folyamatosan
változott a játékoskeret. Csapat-
építésrõl nem lehetett beszélni.
Kezdjük mindjárt a kapus poszton:
Demjént eladták az MTK-nak. Üz-
leti szempontból biztosan megér-
te, de szakmai szempontból nem.
Sok kapusgólt kapott a ZTE, amin
pontok mentek el. Elsõként az új
igazolás, Senkó kapott lehetõsé-
get, de hiába minden, nem tudott
bizonyítani. Gyurján, aki néha vé-

dett tavaly Demjén mögött, meg-
kapta a lehetõséget, nem tudott él-
ni vele. Érezte a vezetés, hogy
igazolni kell. Az átigazolási szezon
vége után leigazolták Dombót, aki
két mérkõzésen is kritikus pillana-
tokban védett bravúrral. A Magyar
Kupában továbbjutást, Kisvárdán
három pontot ért a bravúrja. Úgy
néz ki, megoldja a csapat kapus-
gondjait.

Egy sorral elõbbre lépve, a vé-
delem is alaposan átalakult.
Kálnoki-Kissel nem kötöttek szer-
zõdést, Lesjakkal igen, aki azóta
alig játszik. A legnagyobb érvágás
mégis Mocsi Törökországba való
távozása volt. Itt is az üzlet domi-
nált, eligazolásával a védelem sta-
bilitása nagyban csökkent. Gergé-
nyi távozását is megérezte a hátsó
alakzat. A helyükre érkezõkkel bi-
zony nem nõtt a védelem stabilitá-
sa. A macedón Todoroski, a jobb
bekk posztra érkezett, a védelem
közepére a két év alatt tétmérkõ-
zésen alig szerepelt Evangelou, a
bal oldalra Medgyes és az utolsó
pillanatban az MTK-tól kölcsönbe
Várkonyi. Meg kell jegyezni, hogy
az ittmaradottak közül Huszti
gyakran fegyelmezetlenül játszik.

Csóka pedig rászokott a mezhúzo-
gatásra, amibõl már volt baj.

A középpályára érkezettek kö-
zül Croizet erõsítésnek mondha-
tó,  sérülékenysége miatt látható-
an kerüli az ütközéseket. A Pest
után vágyakozó Tajti helyére ér-
kezett. A középpályán szerelni
kell(ene), és igazán ilyen típusú
játékos Sankovic, aki az utóbbi
idõben sokat volt sérült. Látható
volt több mérkõzésen is, hogy a
ZTE sok párharcot elveszít, és az
ellenfelek zúdulhatnak rá az
egyébként sem nagyon stabil vé-
delemre. Ide nagyon kellene egy
jól szerelõ játékos. Nem tudni,
Soltész lenne-e az, a Budafokról
érkezett játékos eddig kevés le-
hetõséget kapott.

A támadósorba érve elmondha-
tó, hogy Ikoba távozását kevesen
bánják. A játékos jól kezdett a ZTE-
nél, utána viszont csapnivalóan
gyengén teljesített. Ide érkezett
Sajbán, aki azért igazolt el Paksról,
mert csatár pozícióban szeretett
volna játszani. A ZTE-nél viszont
már játszott védõt, hasznosan. A
horvát Mance leigazolása egyértel-
mûen jó húzásnak bizonyult, a tá-
madó gólokat lõ, veszélyes a kapu-
ra. A légiós Spoljarics megvillant,
de sokszor volt sérült. Így nehéz
eddigi teljesítményét értékelni.

A játékospolitika szempontjából
a ZTE gyengébb teljesítménye vár-
ható volt. A zalai csapat kerete a
felkészülés kezdete óta folyamato-
san változóban volt. Az utolsó iga-
zolásként érkezõ Dombó szeptem-

ber 26-án csatlakozott a kék-fehé-
rekhez.

A csupa nagy tudású játéko-
sokból álló csapatnál is kell, hogy
megismerjék egymást a labdarú-
gók, és összeérjenek. A klubok
többségénél a felkészülés kezde-
tére álltalában kialakul a keret,
esetleg 2–3 új játékost kell beépí-
teni menet közben a vezetõedzõ-
nek. A ZTE-nél ez messze nem
így volt.

Nem tisztem megvédeni Boér
Gábor vezetõedzõt, és megsérteni
sem akarom. Nálánál nagyobb tu-
dású edzõknek is hatalmas feladat
úgy eredményt elérni, hogy június
végétõl, szeptember végéig válto-
zik a játékoskeret. A bajnokság
közben csapatot építeni és ered-
ményt elérni nem egyszerû fel-
adat. Így aztán csak õt elõvenni az
eddigi gyenge szereplésért, nagy
hiba lenne. Tudomásul kell venni,
a jelenlegi keret gyengébb a tava-
lyinál. A téli átigazolási szezonig a
jelenlegi keretnek kell megoldani a
feladatokat.

A végére csak annyit: a számok
nem hazudnak, a ZTE kapta a leg-
több gólt az elsõ osztályban. Ti-
zenkét forduló után sikerült a csa-
patnak elérnie, hogy nem kapott
gólt egy mérkõzésen. A tény min-
dennél beszédesebb. A rúgott gó-
lok tekintetében is csak három
csapat szerzett kevesebb találatot
a ZTE-nél. A bentmaradásért na-
gyon sokat kell tenni játéko-
soknak, edzõknek, vezetõknek
egyaránt.

JOBB SZEREPLÉS KELL A BENTMARADÁSHOZ
A JÁTÉKOSKERET ÁLLANDÓ VÁLTOZÁSÁBAN LEHET A GYENGE SZEREPLÉS OKA

AZ OLDALT ÖSSZEÁLLÍTOTTA: BEDÕ ISTVÁN

A magyar labdarúgó-válogatott Eb-selejtezõt játszik, így szünet
következik az NB I-es bajnokságban. Minden bizonnyal Marco
Rossi csapata megszerzi a kijutáshoz szükséges pontmennyisé-
get, és ott lesz az Európa-bajnokságon. Visszatérve a magyar
bajnoksághoz, amelyben nem tündököl a ZTE. Már túl vannak a
csapatok a bajnokság egyharmadán. Lassan kirajzolódnak az
erõviszonyok. A jelen állás szerint a ZTE-nek idén a kiesés ellen
kell küzdenie, a bentmaradáshoz nagy erõket kell mozgósítani.

– Az idei évünk
nagyon sikeres volt –
vélekedett Varga Zol-
tán, a ZJSE elnöke. –
Négy korosztályos
válogatottunk lett,
akik rendszeresen
részt vesznek a nem-
zetközi edzõtáborok-
ban. Közülük kiemel-
kedett Mátéffy Gábor,
aki bár még csak ju-
niorkorú, beneveztük
a felnõtt egyéni baj-
nokságra, ahol súlycsoportjában
bronzérmet szerzett. Célunk volt,
hogy sportolónk rutint szerezzen,
végül nagyszerû versenyzéssel a
harmadik helyen zárt. Eredménye
kiemelkedõ a klub életében. Gábor
a külföldi versenyeken is szépen tel-
jesít. Az év hátralévõ részében még
rendeznek korosztályos magyar baj-
nokságokat. Ott is jó eredményt vá-
runk versenyzõinktõl. A klub életé-
ben sikernek tartom, hogy mi ren-
deztük – már nem elõször – a felnõtt
egyéni magyar bajnokságot. Az ob
után lebonyolítottuk harmadik alka-
lommal, a Nagy Miklós regionális
emlékversenyt. Ezzel tisztelegtünk a
repülõgép-balesetben elhunyt, eger-
szegi kötõdéssel rendelkezõ dzsú-
dós emléke elõtt. 

–  Regionális központ lett
Egerszeg. Mit jelent a klub szá-
mára? 

– A központi szerep azt jelenti,
hogy a dél-dunántúli egyesületek-
kel közös edzõtáborokat szerve-
zünk. Havonta, kéthavonta, kicse-
réljük a szakmai tapasztalatokat. A
versenyzõknek is jót tesz, hogy
nem mindig a megszokott edzõ-
partnerrel gyakorolnak. Az edzõtá-
borokban a sportolók elmélyíthetik
tudásukat. 

– Az elmúlt évek hoztak ered-
ményeket, létszámgondokkal biz-
tosan nem küzdenek.

– A több évtizedes munkánk
gyümölcse beérett, nagyon sokan
járnak hozzánk. Nem kell toborozni
a fiúkat, lányokat, hogy jöjjenek
dzsúdózni. A gyerekek a sportág
mozgásrendszere miatt jönnek,
megtanulva a sportágat magabizto-
sabbá vállnak. Az ide érkezõ gye-
rekeknek felajánljuk a versenyzést,
akik vállalják  a napi tréningeket is.
Sokan azonban csak a heti két
edzésre jönnek. A dzsúdót kelle-

mes kikapcsolódás-
nak tartják, és a
mozgásigényüket
elégítik ki. Ezzel
sincs semmi gon-
dunk. A tagságunk
80–100 fõt tesz ki,
akik közül úgy
50–60-an vállalják a
rendszeres verseny-
zést. A helyi iskolák-
kal is kötöttünk szer-
zõdést, az országos
szövetségen keresz-

tül. Bejutottunk az iskolák testneve-
lésóráira, ott is népszerûsítettük a
sportágunkat. Több testnevelõ tanár
is elvégezte a dzsúdóoktatói tanfo-
lyamot. A tanult dolgokat beépíthet-
ték a testnevelésórákba, vagy a sza-
badidõs foglalkozásokba. 

– A gyengülõ közbiztonság is
belejátszik, hogy a szülõk levi-
szik a  a gyerekeket a klubba?

– Biztosan ez is szerepet játszik,
de összességében mi a dzsúdóra
oktatjuk a gyerekeket. A rendvédel-
mi iskolában, ahol tanítok, a kép-
zésbe beletartozik a dzsúdó oktatá-
sa. A honvédelmi dzsúdóprogram is
elindult már. Sportágunk önvédelmi
kategóriába tartozik. Egy fegyelme-
zett dzsúdós soha nem kezdemé-
nyez verekedést, csak védekezik,
de keményen. A sportágunk egyéb-
ként nagy fokú fegyelemre is tanít.
A tanároktól is kaptunk visszajel-
zést, aki rendszeresen sportol, az
iskolában is jobban teljesít és fe-
gyelmezettebb. 

– Milyen anagyi forrásból mû-
ködik a klub?

– A költségvetésünk masszív lá-
bakon áll, szerencsére  a Covid
után is sikerült gyorsan rendezni a
sorokat, tudtuk mûködtetni a klubot.
A sportolóink hazai versenyzését –
nem régóta – a nemzetközi verse-
nyekre való eljutást is tudjuk finan-
szírozni. A szülõk vállára nagy
anyagi terheket nem teszünk. Költ-
ségvetésünk áll önkormányzati tá-
mogatásból áll, ami a nehéz gazda-
sági helyzetben csökkent. A ver-
senyeredményeink után az orszá-
gos szövetségtõl is kapunk támoga-
tást. A költségvetésünk nagy részét
azért a szponzori támogatás teszi ki,
nagy köszönet érte. Támogatóink
látják, hogy a forintjaik jól hasznosul-
nak. Az anyagi segítséget sporto-
lóink jó eredményekkel hálálják meg.

ELHUNYT CSIKÓS SÁNDOR EDZÕ
Csikós Sándor nevelõedzõ 1944. feb-

ruár 24-én született Nagykanizsán, a Ma-
gyar Testnevelési Fõiskolán vívó szak-
edzõi, a pécsi tanárképzõ fõiskolán testne-
velõ tanári diplomát szerzett. A kiváló edzõ
1967-tõl tevékenykedett a zalaegerszegi
sportéletben, eleinte a vívószakosztályban,
1978-tól az atlétáknál dolgozott, tevékeny
szerepet vállalt a tehetségek felkutatásá-
ban, nevelésében. 1972-tõl a Petõfi Sán-
dor Általános Iskola testnevelõje, munkájá-
val nagyban hozzájárult, hogy az iskola
meghatározó utánpótlásbázissá váljon. Nevelõmunkájának kö-
szönhetõen számtalan fiatal ismerkedett meg az atlétika szépségé-
vel, és jelentõs részük ért el jó eredményeket a sportágban. 

Nyugodj békében, tanár úr!

TÉNYEZÕVÉ VÁLTAK
A DZSÚDÓSOK EGERSZEGEN

A Zalaegerszegi Judo SE mára már meghatározó tényezõ lett a
város sportéletében. Az idei évben Mátéffy Gábor, a klub korosz-
tályos válogatottja a felnõttek mezõnyében lett bronzérmes. 

BOÉR TÁVOZIK A ZTE FC-TÕL
MÁRTON GÁBOR ÉRKEZHET

Az MTK elleni vereség után felajánlotta lemondását Boér Gábor
vezetõedzõ, amelyet a ZTE vezetése elfogadott. A klub irányítóinak
új szakvezetõ után kell nézni.

A legesélyesebbnek Márton Gábor tûnik, aki nemrég utasította
vissza a PMFC NB II-es labdarúgócsapátának ajánlatát.

Debrecenben rendezték meg az úszók
országos rövid pályás bajnokságát, ahol a
Zalaco-Zalaegerszeg Úszó Klub Nett Vi-
vien, Scheffer Eszter, Nagy Napsugár és
Nagy-Selmeczy Bulcsú részvételével állt
rajthoz az országos felnõttmezõnyben.

A Zalaco ZÚK sportolói jól teljesítettek a
versenyen. Egyéni csúcsaik közelében úsztak,
s így a három lánynak sikerült B, illetve A dön-
tõs helyezéseket megszerezniük. 

Scheffer Eszter – ifjúsági korosztály – szo-
kásához híven háton remekelt. 100 méteren a

B döntõ 8. helyét szerezte meg, 200 m háton
viszont majdnem megcsípte a dobogót – a 4.
helyen ért célba. 

Nett Vivien – ifjúsági korosztály és Nagy
Napsugár – serdülõ korosztály – gyorsúszás-
ban vetélkedett egymással és a mezõnnyel is,
de Vivien 200 m pillangón és háton egyaránt a
B döntõben a 6. helyen végzett. Közel járt az
elsõ nyolchoz 400 m gyorson (10. hely) és 400
m vegyesen is (11. hely).

A gyorsúszó számokban aztán jöttek a jobb
eredmények. Nagy Napsugár 200 méteres B
döntõs 2. helye csak bemelegítés volt, hiszen

lányaink inkább a hosszútávon jeleskednek.
Amit az A döntõben való részvételükkel bizo-
nyítottak. 1500 méteren Nagy Napsugár 4. he-
lyezést ért el, ami korosztályában új országos
csúcsot jelent, ezzel az eredménnyel jogot
szerzett az idén decemberben Bukarestben
rendezendõ rövid pályás Európa-bajnokságon
való részvételre is! Nett Vivien szorosan mö-
götte a 6. helyen csapott célba. 800 m gyor-
son Nagy Napsugár az 5., Nett Vivien a 8. he-
lyet szerezte meg. Végül a 400 m-es gyors
döntõjében Napsugár még egy 4. helyet is
szerzett. 

Nagy-Selmeczy Bulcsúnak nem volt köny-
nyû dolga a nagyon erõs férfimezõnyben, leg-
jobb eredményeit õ is hosszútávokon érte el:
1500 méteren 17., 800 méteren pedig 19. he-
lyezett lett. 

A három döntõs zalaegerszegi úszó: Nett
Vivien, Scheffer Eszter, Nagy Napsugár.

RÖVID PÁLYÁS ORSZÁGOS ÚSZÓ OB
NAGY NAPSUGÁR AZ EB-CSAPAT TAGJA



8 Közérdekû

Zalaegerszeg, Sport utca 8. Iroda: Zalaegerszeg, Jákum F. u. 1/B

Tel./fax.: 511-962 E-mail: kaszasestarsakft@t-online.hu

VÁLLALUNK:
szennyvízszippantást, 
csatornatisztítást,
veszélyeshulladék-
szállítást.

HÍVJON! SEGÍTÜNK!

Ingatlankezelés

Épületek, lakások felújítása

Köztéri bútorok (padok, szemetesek)

gyártása

Járdák, lépcsõk felújítása, térkövezés

Hibaelhárítás

Épületek, lépcsõházak takarítása

Munkáshotel üzemeltetése

Asztalos- és lakatosmunkák

Társasházi közös képviselet ellátása

internetes lekérdezési lehetõséggel

VÁROSI ÜGYFÉLSZOLGÁLATI IRODA: ZALAEGERSZEG, DEÁK TÉR 3–5/C FSZ.

A VOKSH OKTATÁSI KFT.
FOLYAMATOSAN INDULÓ KÉPZÉSEINK:

– GÉPKEZELÕKÉPZÉS (HATÓSÁGI VIZSGA)
(2022. január 1-tõl már a megújult oktatás és vizsgáztatás szerint, minden
gépcsoportra)

– ADR VESZÉLYESÁRU-SZÁLLÍTÓ;
– GKI TEHERAUTÓ-VEZETÕ ÉS AUTÓBUSZ-VEZETÕ;
– KÖZÚTI ÁRUFUVAROZÓ, SZEMÉLYSZÁLLÍTÓ VÁLLALKOZÓ;
– TAXIVEZETÕ VÁLLALKOZÓ;
– B, BE, C, CE, D, D1 KATEGÓRIÁK e-learning elméleti oktatás keretében is!

KEDVEZÕ ÁRAKON!
Részletfizetés és tankönyvkölcsönzés! Részletekrõl érdeklõdjön irodáinkban!

Zalaegerszeg, Gárdonyi G. u. 2. Tel.: 92/511-103
Nagykanizsa, Ady u. 30. Tel.: 93/516-634

F. eng.: B/2020/000020

ZALAI KÖZSZOLGÁLTATÓ NONPROFIT KFT.

8900 Zalaegerszeg, Deák tér 3–5/C

Nyitvatartás: H.: 9.00–15.00; K.: 9.00–17.00;

Sz.: 8.00–20.00; CS.: 9.00–17.00; P.: 9.00–15.00

KÖZPONTI TELEPHELY: 8900 ZALAEGERSZEG, GASPARICH U. 26.

Tel.: 92/900-036

Felhívjuk Tisztelt Ügyfeleink figyelmét a változásra a gyûjtés módszerében:

a sárga és kék zsákok/edények

ugyanazon a napon kerülnek átvételre, ürítésre.

AZ ÚJ SZÁLLÍTÁSI NAPOK AZ ALÁBBIAK:

2023. november 24. péntek, november 29. szerda, november 30.

csütörtök.

(Városrészenként eltérõen)

Részletek www.zkn.hu

ZÖLDHULLADÉK GYÛJTÉSE: 2023. április 1-tõl 2023. november 30-ig

heti rendszerességgel történik.

Kérjük a zsákokat /edényeket a szállítás napján reggel 6 óráig helyezzék ki.

KÖZÉRDEKÛ
SZOLGÁLTATÁSOK
2023. NOVEMBER 14.

Tel./fax: 92/319-003
E-mail: vargatibor002@gmail.com   Mobil: 30/3571-413

Korom Gábor kutyaszakértõ,
a Tükör módszer létrehozója, a
klikkerhasználat hazai elterjesz-
tõje, aki több mint 40 éve fog-
lalkozik kutyák képzésével, tar-
tott elõadást a Zalai Kutyasuli
meghívására Zalaegerszegen a
Keresztury VMK-ban. 

– b. k. –

– Az ember és a kutya kapcso-
lata olyan terület, melyet mostaná-
ban kezdenek felfedezni – kezdte
az elõadást, miközben hangsú-
lyozta, a gazdákat kell tanítani a
kutyákkal való bánásmódra, mely-
nek alapja a kutya természetének,
kiemelten az ösztöntermészetnek
a megismerése.

– Nehéz manapság releváns
információt választani a kínálatból.
A kutya családba kerülésével kap-
csolatban rózsaszín körítéssel sok
rossz információt terjed az inter-
neten, a közösségi oldalakon. Ma-
napság a kutya családtaggá válá-
sát erõs túlzások kísérik és elfelej-
tik, hogy a kutya egyben „vadállat”,
azaz ösztönlény is – mondta Ko-
rom Gábor.

– A mai fogyasztói társadalom-
ban, az emberi személyiség lett a
hangsúlyos, és mindenki sok
energiaráfordítással projekteli ma-
gát a világban. De van, aki elõtt
nem kell megjátszani magunkat
és ez a kutya – folytatta. Teljes be-
lépése van az ember bizalmi köré-
be. És az embernek nagyon erõs
szükséglete van az ilyen fajta kap-
csolatra, melyet leginkább ember-
társaktól várna el, de a kutyától
biztosan megkap. A családi életet
erõsen meghatározza a kutya je-

lenléte, befolyásolja még a nyara-
lást és az autóválasztást is. A ku-
tyaõsök egy része, közel 50 ezer
évvel ezelõtt, az ember kezébe
adta az evolúcióját és az ezzel já-
ró felelõsséget. És hihetetlenül
eredményes ez az evolúció, a ku-
tyák ma nagyon elterjedtek a föl-
dön. Az ember mellett szocializá-
lódva nagyon eltérõ viselkedést
mutatnak a farkastól, akikkel pe-
dig annyira hasonló a genetiká-

juk, hogy ma is szaporodó képes
utódokat tudnának létrehozni. 

A kutyában benne van az ösz-
tönlény, amirõl a gazdák hajlamo-
sak megfeledkezni és az a na-
gyon finom érzék, amivel akár em-
beri betegségeket tud elõre jelez-
ni. Az ösztönlényre is hatni kell.
Az ember-kutya kapcsolatban
gyakori a kommunikációs zavar,
miközben a kutyának hiper-
képessége van arra, hogy megért-
se más faj és bármilyen faj jelzé-
seit. Ez egyedülálló tulajdonsága.
Egy évtizede kutatjuk a kutyák fi-
nom kommunikációját, amit legin-
kább az emberi testtartásból szûr-
nek le. Az embertõl, aki nagy szá-
zalékban verbálisan kommunikál,
ez igen nagy önfegyelmet kíván,
de ez lehet a jövõ. A kutya jelen-
leg evolúciós „robbanásban” van.
A kognitív képességei, éppen az
emberrel való szoros együttélés
miatt nagy mértékben fejlõdnek.
Minden gazdi tapasztalta már,
hogy a kutya képes elkérni az em-
ber figyelmét és elmondani, hogy
mit szeretne. Ezt nem tudja a far-
kas – mondta többek között Ko-
rom Gábor. 

EMBER-KUTYA KAPCSOLAT
KOROM GÁBOR ELÕADÁSA ZALAEGERSZEGEN

– b. k. –

Az egyesület elnöke, Tóth Ág-
nes elmondta: ahány ház, szinte
annyi szokás e savanyúság készí-
tése terén, a technika nem nehéz,
szinte elrontani sem lehet. Azért a
fontos trükköket nem tartották ti-
tokban az érdeklõdõk elõl. 

A közös eltevés hátteréül kiállí-

tották az egykori falusi gazdasá-
gokban használatos savanyú-
káposzta-készítõ eszközöket.
Ezek a családi kamra mélyérõl, il-
letve az egyesület értéktárából ke-
rültek elõ, és remélik, egyszer mél-
tó kiállítóhelyet is találnak ezeknek
a ma már történelminek számító
konyhai és egyéb eszközöknek. S

hogy a réginél is volt régebbi azt a
gumicsizma bizonyítja.

– Eredetileg mezítláb taposták,
tömörítették a rétegezett káposz-
tát. Mi már nem, nálunk erre és
csak erre használatos gumicsizma
van. És van, aki inkább nyomófát
használ.

– De teljesen modern eszkö-
zöket is befogtak.

– Pályázati pénzbõl vásárol-
tunk egy szeletelõgépet, ez jelen-
tõsen megkönnyíti a munkát, hi-
szen nálunk például 50 kilogramm
savanyú káposzta is elfogy, sõt
nem is elég egy szezonban, olyan
szívesen fogyasztja a család –
mondta Tóth Ágnes. A résztvevõk,
köztük Horváth István, a vásár-

csarnok igazgatója hordó helyett
speciális savanyúkáposztás
edénnyel érkezett, aminek 30 kilo-
gramm a befogadóképessége. En-
nek a tömörítéséhez már elkelt a
fizikai erõ. Mások megelégedtek
tanulmányi céllal egy-egy nagyobb
befõttesüvegnyi adaggal. 

– Az egyesületünknek vannak
rendszeres szakmai programjai,
amit lazább rendezvényekkel, ha-
gyományõrzõ nyílt napokkal egé-
szítünk ki. Ilyen az évi egyszeri ká-
posztasavanyítás-bemutató, ami-
nek most az Apáczai a helyszíne.
A jövõ évet pedig lefoglalták már a

lakhegyiek. 
– Falun is el-

veszik lassan
ez a tudás, ott is
kell tanítani?

– Igen, és saj-
nos kisebb az ér-
deklõdés, mint
amit ez az
egészségvédõ
és finom étel
megérdemel. El-
rontani nem le-
het, 2–3 hét er-
jesztés után,
amikor a leve
szépen kitisztul,
már fogyasztha-
tó is. A hordóban
eltett káposzta
kiszedése is egy
külön szertartás

– teszi hozzá nevetve, a szorosan
lenyomva, de nem lefedve tartott
savanyúságról, amelynek egyet-
len tartósítószere a mértékkel ada-
golt só. Errõl a mértékrõl és a fû-
szerezésrõl, eltarthatóságról és
nem utolsósorban a kellõ mértékû
tömörítésrõl, akit érdekelt, mindent
megtudhatott. 

EREDETILEG MEZÍTLÁB TAPOSTÁK
KÁPOSZTA, SOKAK KEDVENCE

Káposztasavanyításból adott nemcsak ízelítõt, hanem teljes
körû bemutatót és tanácsadást az Apáczai Mûvelõdési Központ
rendezvényén a Mozgássérültek és Fogyatékkal Élõk Egyesülete
lelkes tagsága. A nyílt programon akár a lakótelepi körülmények
közötti technikákat is meg lehetett tanulni.

Korom Gábor

NOVEMBER 11. szombat–DECEMBER 20. szerda
„BENNÜNK ÉLÕ MÚLT”

– kiállítás Kiss István György néprajzi hagyatékából
Idõszaki kiállítás a Gébárti Galériában.

Megtekinthetõ: hétköznap 10.00–15.00,
november 26. vasárnap 14.00–18.00,
december 17. vasárnap 14.00–18.00.

Belépõjeggyel látogatható.

Támogató: Csoóri Sándor Alap
Helyszín: Gébárti Regionális Népi Kézmûves Alkotóház


